REPUBLIQUE FRANCAISE
LIBERTE - EGALITE - FRATERNITE

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL
EN DATE DU 13 SEPTEMBRE 2022

Date de convocation : 06 septembre 2022

Date d'affichage : 06 septembre 2022

Nombre de conseillers en exercice : 13

Nombre de conseillers présents : 10 puis 11 & partir de 20h52 et de la délibération n°2022-132-25
Nombre de conseillers représentés : 2

Nombre de votants : 12 puis 13 a partir de 20h52 et de la délibération n°2022-132-25

L’an deux mille vingt-deux, le treize septembre, 4 vingt heures trente minutes,

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni en séance publique sous la Présidence de Monsieur le
Maire,

FEtaient présents . Mesdames et Messieurs : Patrick de LUCA, Maire ; Rose-Marie MAUNY, Olivier LEJEUNE,
Isabelle BAETE, Jos¢ ELEUTERIO, Adjoints ; Jean-Frangois PEYRONEL, Christine SERDET, Frédéric JAMET,
Marie-Pierre LOUIS, Béatrice WEBER a partir de 20h40 et Fernand GEORGES & partir de 20h52 (n’a pas voté
la délibération 2022-132-24), Conseillers Municipaux.

Représentés : Monsieur Yves BARRAY, pouvoir 8 Madame Isabelle BAETE ; Madame Isabelle BITLLER,
pouvoir a Madame Rose-Marie MAUNY.

Secrétaire de Séance : Madame Isabelle BAETE

Le procés-verbal de la séance du 28 juin 2022 est approuvé a Punanimité.

st sk ok ok s ok ok ok s ok ook ok ok sk ok ok o ok ok ok o ok s ok sk ok o ok o sk ok

Délibération n°2022-132-24 : Décision Modificative n°2

Présentation de la délibération :

Monsieur Olivier LEJEUNE : Il s’agit d’ajuster les écritures, avec des mouvements dans et entre les
chapitres. Avec le contexte actuel du cout des fluides et au regard des incertitudes sur les dotations, il
Jaudra continuer a faire des efforts pour équilibrer nos comptes jusqu’a la fin de I’année. Nous avons
la chance car en tant que petite commune de moins de 10 salariés, nous pouvons revenir sur le tarif
réglementé, contrairement aux grosses communes qui subissent des augmentations parfois de 600 ou
700%. Nous avons obtenu 42 000€ de plus en taxe additionnelle sur les droits de mutations, c’est une
bonne nouvelle.

De petits ajustements sur les recettes : nous avons moins touché que prévu pour le congé paternité d'un
agent. Coté dépenses : le marché du transport scolaire est négocié par Ile-de-France Mobilités et coiite
désormais bien plus cher que le marché précédent.

Pour les cotisations de sécurité sociale des élus, il ne s'agit que d'un jeu d’écriture : elles sont désormais
intégrées sur le compte des indemnités.

Concernant le Fonds de Compensation de la TVA, nous aurons finalement beaucoup moins que prévu :
en effet, les enfouissements de réseaux ne sont pas des dépenses éligibles.

Les frais d’études sont les frais d’architecte qui seront ensuite intégrés dans le coiit des travaux pour la
Mairie et le local incendie.

Contenu de la délibération :
Vu le Budget Primitif 2022,

Vu la Décision Modificative n°1,

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



Dans le cadre de ’exécution budgétaire de ’exercice en cours, il apparait nécessaire de procéder & des
ajustements de crédits.

FONCTIONNEMENT :

DEPENSES :

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022

Chapitre 022 —~Dépenses imprévues -9673,78 €
Chapitre 011 — Article 60612 — Energie — Electricité +2 500,00 €
Chapitre 011 — Article 60613 — Chauffage urbain + 5 000,00 €
Chapitre 011 — Article 60631 — Fourn. d’entretien - 500,00 €
Chapitre 011 — Article 60633 — Fourn. de voirie - 1500,00 €
Chapitre 011 — Article 60636 — Vétements de travail - 500,00 €
Chapitre 011 — Article 6065 — Livres, disques. .. - 100,00 €
Chapitre 011 — Article 611 — Contrats de presta. de services + 500,00 €
Chapitre 011 — Article 61521 — Terrains - 500,00 €
Chapitre 011 - Article 615221 — Entretien et réparations bat. publics + 500,00 €
Chapitre 011 — Article 615231 — Entretien et réparation voirie - 500,00 €
Chapitre 011 — Article 6188 — Autres frais divers + 700,00 €
Chapitre 011 — Article 6227 — Frais d’actes et de contentieux + 300,00 €
Chapitre 011 — Article 6247 — Transports collectifs + 5 000,00 €
Chapitre 011 — Article 6261 — Frais d’affranchissement + 400,00 €
Chapitre 011 — Article 6262 — Frais de télécommunications + 500,00 €
Chapitre 011 — Article 6281 — Concours divers - 200,00 €
Chapitre 011 — Article 6288 — Autres services extérieurs +44 038,88 €
Chapitre 011 — Article 63512 — Taxes fonciéres + 300,00 €
Chapitre 042 — Article 6817 — Dotations aux provisions pour dépréciation + 333,41 €
Chapitre 65 — Article 6531 — Indemnités +5156,67 €
Chapitre 65 — Article 6534 — Cotisations sécurité sociale -5156,67 €
Chapitre 65 — Article 6574 — Subv. de fct aux associations - 400,00 €
TOTAL +46 198,51 €
RECETTES :
Chapitre 013 — Article 6419 — Remb. sur rémunérations du personnel - 400,00 €
Chapitre 73 — Article 73111 — Impéts directs locaux -1290,00 €
Chapitre 73 — Article 7381 — Taxe add. Aux droits de mutation +42012,51 €
Chapitre 74 — Article 7411 — Dotation forfaitaire +3 854,00 €
Chapitre 74 — Article 74121 — Dotation de solidarité rurale +232,00 €
Chapitre 74 — Article 74834 — Etat — Compens. Exo. TF +1 290,00 €
Chapitre 75 — Article 752 — Revenus des immeubles -+ 500,00 €
TOTAL +46 198,51 €
INVESTISSEMENT :
DEPENSES -
Chapitre 041 — Article 2152 —Installations de voirie +17 880,00 €
Chapitre 20 — Article 2031 — Frais d’études +16 017,00 €
Chapitre 21 — Article 2128 — Autres agencements et aménagements terrains - 36 040,59 €
Chapitre 21 ~ Article 2152 — Installations de voirie - 17 880,00 €
TOTAL -20 023,59 €
RECETTES :
Chapitre 040 — Article 4912 — Provisions pour dépréciations +33341 €
Chapitre 041 — Article 2031 — Frais d’études + 17 880,00 €
Chapitre 10 — Article 10222 - FCTVA -20357,00 €
Chapitre 20 — Article 2031 — Frais d’études - 17 880,00 €
TOTAL -20 023,59 €
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité,
2



APPROUVE la décision modificative n°2 pour 2022 telle que présentée ci-dessus.

Votes :
- Pour: 12
- Contre : 0

- Abstention(s) : 0

Le Maire informe que la présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le
Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, 4 compter de sa publication, par courrier postal ou
par le biais de ’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http://www.telerecours.fr

ok 3k ok ok o ok she sk ok ke o ofe sk sk sk she s ok sk sk o ook s skok ko sk sk sk

Délibération n°2022-132-25 : Modification de la demande de subventions
aupres du Conseil Départemental de I’Essonne et du Conseil Régional d’Ile-
de-France dans le cadre du dispositif du « nouveau contrat rural »

Présentation de la délibération :

Monsieur le Maire : Nous avions approuvé en juin 2022 une délibération pour obtenir des subventions
pour les travaux de réfection de la Mairie. Nous avions ensuite déposé une Déclaration Préalable de
travaux. En aout, ’Architecte des Bétiments de France ne nous a pas donné d’avis favorable car elle
souhaite que nous fassions des sondages sur le bdtiment afin de pouvoir ensuite lui restituer son aspect
originel. Nous avons obtenu un rendez-vous avec elle jeudi dernier, otr nous Ilui avons exposé les
problémes techniques et financiers que sa demande engendrait.

Nous avons donc sorti la partie ravalement de notre demande de contrat rural. Nous déposerons dés
que possible un contrat « terre d’avenir » auprés du Conseil Départemental pour solliciter une
subvention pour le ravalement.

Questions de Madame Béatrice WEBER : 1 - Est-ce que le début des travaux prendra du retard 7 2 -
Est-ce que nous pouvons lancer le marché dés maintenant pour gagner du temps ? 2 1- Réponse de
Monsieur le Maire : L’enveloppe sera scindée en deux contrats mais elle sera du méme montant, nous
avons pris du retard, car nous n’aurons la décision qu’en janvier au lieu de novembre. 2 2 -Réponse
de Monsieur Olivier LEJEUNE . Une réponse & un appel d’offre est un engagement, nous devons donc
attendre le retour des commissions du Département puis de la Région.

Contenu de la délibération :

Monsieur le Maire rappelle que par délibération n°2022-132-19 du 28 juin 2022, le Conseil Municipal
a sollicité des subventions aupres du Conseil Départemental de I’Essonne et du Conseil Régional d’Ile-
de-France dans le cadre du dispositif du nouveau contrat rural.

L’Architecte des Batiments de France (Mme ROZE) a, dans un 1% temps, jugé que le projet de
ravalement ne pouvait étre accepté en 1’état car elle souhaitait avoir des sondages sur la facade afin de
voir s’il était possible de respecter et de revenir a 1’aspect antérieur (années 1920 environ) de la fagade
de la Mairie. Cet avis est arrivé début aofit et nous n’avons pas pu rencontrer Mme ROZE avant jeudi
dernier, 8 septembre.

De ce fait, nous avons dii émettre un refus pour la déclaration préalable (DP) de travaux car la date limite
pour cldturer ce dossier €tait fixé au 1¢ septembre.

Afin de ne pas perdre trop de temps, nous présentons le dossier au contrat rural sans la partie ravalement.
Celle-ci fera ’objet d’une nouvelle DP et d’une demande de subvention auprés du Conseil
Départemental dans le cadre du dispositif « contrat Terres d’avenir ».

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



Vu la délibération du Conseil régional d’Ile-de-France CR 200-16 du 17 novembre 2016 relative au
nouveau contrat rural,

Vu la délibération du Conseil départemental de 1’Essonne 2016-04-0058 du 15 décembre 2016 relative
a I’évolution des contrats ruraux,

Vu la délibération la délibération du Conseil Municipal n°2022-132-19 du 28 juin 2022,

Considérant ’opportunité, par la conclusion d’un nouveau contrat rural, de bénéficier de subventions
de la part de la Région et du Département pour le financement de ses projets,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Punanimité des suffrages exprimés : 12 voix pour,
une abstention,

APPROUVE la signature avec la Région Ile-de-France et le Département de I’Essonne d’un nouveau
contrat rural, selon les modalités définies ci-apreés,

APPROUVE le programme définitif de I’opération pour un montant total de 244 455,62 € H.T.

SOLLICITE l’octroi par la Région Ile-de-France d’une subvention & hauteur de 40 % de la dépense
subventionnable, soit 97 782,25 € H.T.,

SOLLICITE !’octroi par le Département de I’Essonne d’une subvention & hauteur de 30% de la
dépenses subventionnable, soit 73 336,69 € H.T.,

APPROUVE le plan de financement ci-annexé,

APPROUVE Véchéancier de réalisation suivant, sur une durée d’une année :
2023 : Aménagements de la salle du Conseil et travaux de mise en conformité

S’ENGAGE i ne pas démarrer les travaux avant ’approbation du contrat par la Commission
permanente du Conseil départemental,

S’ENGAGE 2 réaliser les travaux dans un délai de trois ans maximum a compter de la date
d’approbation du contrat par la Commission permanente du Conseil départemental, et selon 1’échéancier
prévu,

ATTESTE de la propriété communale des terrains et équipements subventionnés,

S’ENGAGE 3 maintenir la destination des équipements ainsi financés pendant au moins dix ans,

DIT que la commune prendra en charge les dépenses de fonctionnement et d’entretien liées aux
opérations du contrat,

S’ENGAGE 4 mentionner la participation de la Région Ile-de-France et du Département de 1’Essonne
et d’apposer leur logotype dans toute action de communication,

AUTORISE Monsieur le Maire & déposer un dossier de demande de subvention et a signer le nouveau
contrat rural et tous documents s’y rapportant,

DIT que les recettes y afférant seront imputées au chapitre 13 du budget communal.

DIT que la délibération n°2022-132-19 est abrogée.

Votes :
-Pour: 12
- Contre : 0

- Abstention(s) : 1

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



Le Maire informe que la présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le
Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, 4 compter de sa publication, par courrier postal ou
par le biais de I’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http://www.telerecours.fr

sk 3k sk ok ok sk sk sk ok ok ok ok sk sk ok ok ok sk sk ok sk ok ok ok ok ok ke sk ok skok sk ok

Délibération n°2022-132-26 : Approbation du rapport de la Commission
Locale d’Evaluation des Charges Transférées (CLECT) de la Communauté
de Communes Entre Juine et Renarde

Présentation de la délibération :

Monsieur le Maire : Le conseil communautaire a décidé une modification des statuts en 2021 pour la
prise de compétence des Maisons France Services. Elle est entrée en vigueur le 15 février 2022.
Lorsqu’il y a un transfert de charges a la CCEJR, on évalue le coiit qu’elle aura a supporter;, la CLECT
se réunit et présente & chaque Conseil municipal le coiit de cette nouvelle compétence. Cette année, il y
a deux fois 30 000,00 € de subvention de fonctionnement par | *Etat. Le calcul des charges s’est fait par
valorisation. Le coiit a été divisé par le nombre d’habitants, soit 2,12€ par habitant, représentant toutes
les charges. Pour 2023, cette somme viendra augmenter les attributions de compensation. Pour
Chamarande, cela augmentera notre attribution de compensation de 2 450,03 €.

L’Etat ferme ses services, les centralise, les éloigne. La CCEJR devra mettre d disposition des agents
pour donner des réponses aux usagers, ¢’est un service de proximité, qui est du « bricolage » car ce
sont des interlocuteurs polyvalents donc moins pointus. On ne sait pas si cette subvention de
fonctionnement est pérenne, dans le cas contraire, le cotit pourrait augmenter dans les années a venir.

Contenu de la délibération :

Monsieur le Maire précise que la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées (CLECT)
a pour réle principal de procéder a I’évaluation des charges liées aux transferts de compétences entre
communes et EPCI ayant opté pour une fiscalité professionnelle unique.

Le Conseil Communautaire a validé la modification des statuts de la Communauté de Communes par
délibération n°46/2021 en date du 26 mai 2021. Cette modification a acté la prise de la compétence
« création et gestion des Maisons France Services » et est entrée en vigueur le 15 février 2022, date de
P’arrété préfectoral validant la modification des statuts.

Le rapport mis a I’approbation du Conseil Municipal permet d’acter le cofit de cette prise de compétence
et son impact sur 1’attribution de Compensation (AC) due par Chamarande a la CCEJR.

La projection donne un montant d’AC de -29 810,44 € contre -27 360,41 € actuellement. Soit une AC
négative supplémentaire de 2 450,03 €.

Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment son article L5211-5, 1* alinéa du II,

Vule 1 du 5° du V de I’article 1609 nonies ¢ et le 7°™ alinéa du IV de I’article 1609 nonies C du Code
Général des Impots,

Vu arrété préfectoral n°2022-PREF-DRCL-101 du 15 février 2022 validant la modification des statuts
de la Communauté de Communes Entre Juine et Renarde

Vu les statuts de la Communauté de Communes Entre Juine et Renarde,

Considérant la prise de compétence « création et gestion des Maisons France Services» par la
Communauté de Communes Entre Juine et Renarde,

Vu le rapport de la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées en date du 20 juin 2022,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & I’unanimité des suffrages exprimés : 10 voix pour, 3
abstentions,

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



APPROUVE le rapport de la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées en date du 20
juin 2022

Votes :

-Pour: 10

- Contre : 0

- Abstention(s) : 3

Le Maire informe que la présente délibération peut faire Iobjet d’un recours pour excés de pouvoir devant le
Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, & compter de sa publication, par courrier postal ou
par le biais de I’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http://www.telerecours.fr

ok 3 e sk ok s ok e s ok dfe sk sfe e ofe ofe sfe o sk ook ok ofe sk sk s s sl sk sk ek sk

Délibération n°2022-132-27 : Approbation de la convention n°500 relative
au remboursement de la rémunération des médecins du Conseil médical
interdépartemental et des expertises médicales, avec le Centre
Interdépartemental de Gestion de Ia Grande Couronne (CIG)

Présentation de la délibération :

Monsieur le Maire : Le Conseil Médical est issu de la fusion du Comité Médical et de la Commission
de Réforme. Il est compétent pour émettre un avis médical sur la situation des agents (fonctionnaires et
dans certains cas contractuels de droit public), dont 1'état de santé est altéré par des pathologies en lien
ou non avec le service. Sa saisine implique que des médecins donnent un avis sur ces pathologies et peut
amener a des expertises médicales, qui sont a la charge de la collectivité employeur.

Contenu de la délibération :

Monsieur le Maire expose que la réforme des instances médicales est entrée en vigueur le 1°" février
2022, suite a la publication du décret n°2022-350 du 11 mars 2022.

Par délibération du 14 avril 2022, le Conseil d’Administration du CIG a fixé le montant de la
rémunération des médecins membres du Conseil médical ainsi que ses modalités de remboursement par
les collectivités affiliées.

Ces modalités de remboursement sont validées par la signature d’une convention entre le CIG et la
commune de Chamarande.

Le Conseil médical interdépartemental se substitue au Comité médical départemental (CMD) et a la
Commission départementale de réforme (CDR).

Il est compétent pour émettre un avis médical sur la situation des agents (fonctionnaires et dans certains
cas contractuels de droit public), dont 1’état de santé est altéré par des pathologies en lien ou non avec
le service.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu I’ordonnance n°2020-1447 du 25 novembre 2020 portant diverses mesures en matiére de santé et de
famille dans la fonction publique,

Vu la convention n°500 relative aux modalités de remboursement par les collectivités de la rémunération
des médecins membres du Conseil médical interdépartemental et des expertises médicales, avec le
Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande Couronne de la région d’fle-de-France,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, 2 ’unanimité des suffrages exprimés : 12 voix pour,
une abstention,

APPROUVE la convention n°500 relative aux modalités de remboursement par les collectivités de la

rémunération des médecins membres du Conseil médical interdépartemental et des expertises médicales,
avec le Centre Interdépartemental de Gestion de la Grande Couronne de la région d’lle-de-France

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



AUTORISE Monsieur le Maire 4 signer ladite convention.

Votes :
-Pour: 12
- Contre: 0

- Abstention(s) : 1

Le Maire informe que la présente délibération peut faire 1’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le
Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, 2 compter de sa publication, par courrier postal ou
par le biais de 1’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http://www.telerecours.fr

Sk sk ok s sk sk sk e ofe sk sk ok ok ok sk koo ok sk sk ok skeok sk sk skok ok ok sk ok

Délibération n°2022-132-28 : Approbation du cahier des charges relatif a la
vente immobiliére par adjudication du bien immobilier sis 1 rue de la Salle,
cadastré A 1109

Présentation de la délibération :

Monsieur le Maire : C’est dans la forme que la vente se trouve modifiée et non sur le fond. Ce sera une
vente aux encheéres a l’amiable avec possibilité de ne pas donner suite si le prix de réserve n’est pas
atteint. Il y a toujours la méme volonté de transparence dans cette transaction. Deux points ont été
ajoutés : la cuve a fuel sera a évacuer et les gouttiéres donnant c6té cour seront a refaire, le tout a la
charge des acheteurs.

Question de Madame Béatrice WEBER : Il n’est pas clairement indiqué le risque de nuisances sonores
lié & la salle des fétes contigué et il n’est pas précisé que les acheteurs ne pourront pas se retourner
contre la mairie. = Réponse de Monsieur le Maire : nous avons bien cette garantie dans le cahier des
charges et par ailleurs, il y a eu des travaux d’isolation qui ont été réalisés. Il y a aussi la proximité
avec la voie ferrée.

Question de Madame Marie-Pierre LOUIS : Sur quel journal sera faite la publication ? = Réponse de
Monsieur le Maire : sur un journal local (Le Républicain), dans le Cham’info et sur le site internet.

Contenu de la délibération :

Monsieur le Maire rappelle que par délibération n°2022-132-10 du 15 mars 2022, le Conseil Municipal
a décidé de vendre le bien immobilier sis 1 rue de la Salle, via la vente par adjudication.

Un cahier des charges avait été rédigé et approuvé, joint & la délibération.
L’étude de Maitre CODRON a été choisie pour la procédure.

Elle a rédigé un nouveau cahier des charges plus précis qu’il convient d’approuver.
Vu la délibération du Conseil Municipal n°2022-132-10 du 15 mars 2022,

Vu le cahier des charges de la vente par adjudication du bien immobilier sis 1 rue de la Salle a
Chamarande,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, 2 ’unanimité des suffrages exprimés : 10 voix pour, 3
abstentions,

APPROUVE le cahier des charges rédigé par I’étude de Me CODRON relatif a la vente par adjudication
du bien immobilier sis 1 rue de la Salle 2 Chamarande.

AUTORISE Monsieur le Maire a signer ledit cahier des charges.

AUTORISE Monsieur le Maire & signer [’acte de vente & venir.

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



Votes :

-Pour: 10

- Contre ;: 0

- Abstention(s) : 3

Le Maire informe que la présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le
Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, 4 compter de sa publication, par courrier postal ou
par le biais de I’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http:/www.telerecours.fr

st e sfe s s i sfe s ok s ook s sk sk st skoske sk sk ko sk otk ook skokok

AUTORISE le Maire a signer cette convention ainsi que tous documents nécessaires a 1’exécution de
la présente.

POUR EXTRAIT CONFORME AU REGISTRE DES DELIBERATIONS.

Votes :
-Pour: 12
-Contre : 0

- Abstention(s) : 0
Le Maire informe que la présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le

Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de 2 mois, 4 compter de sa publication, par courrier postal ou

ar le biais de 1’application informatique Télérecours, accessible par le lien suivant : http://www.telerecours.fr
p q p
ok sk ok ok o o e ok e ok ok sk sk ok ok ok K oK ek ook ok ksk ok ok ok ok

Questions diverses

Aucune question diverse.

Tous les points a I'ordre du jour ayant été vus et les Conseillers n'ayant aucune question diverse a
aborder, la séance est levée a 21h39.

Fait & Chanarandg, le 15 septembre 2022

Patrick de

La Secrétaire de séance,
Isabelle BAETE

Procés-verbal du Conseil Municipal du 13 septembre 2022



